
 

     
                                      
          Alta Formazione Artistica,                                     CONSERVATORIO DI MUSICA             
          Musicale e Coreutica – AFAM                                                                                                                           NINO ROTA DI MONOPOLI 

 ___ 

 ___ 
 

70043 Monopoli BA – Piazza S. Antonio, 27 – Tel. 0804170791 – 0809303607 
conservatoriorota-monopoli@pec.it – rota@conservatoriodimonopoli.org        
www.conservatoriodimonopoli.org - C.F. 93246150721 
 

1 

 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 22/12/2025 
OMISSIS 

 
5° Punto o.d.g.- Individuazione componenti interni del Nucleo di Valutazione. Delibera n.65  
 
Visti i “Criteri e linee guida per la scelta dei componenti dei Nuclei di valutazione da parte delle Istituzioni AFAM, 
ai sensi dell’art. 1, comma 304, della Legge 234/2021”, di cui alla delibera adottata dal Consiglio Direttivo 
dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca nella seduta del 10 febbraio 2022;  
 
Viste le citate Linee Guida ove si prevede che nell’ambito delle procedure di scelta dei componenti gestite 
autonomamente dalle singole Istituzioni, le stesse sono invitate a scegliere i componenti a seguito di specifici 
avvisi pubblici che assicurino la massima trasparenza e partecipazione di coloro che sono in possesso dei requisiti 
richiesti;  
 
Richiamate le citate Linee Guida nella parte in cui evidenziano “che le modalità di composizione e scelta dei 
Nuclei di valutazione si applicano obbligatoriamente alle Istituzioni AFAM statali a decorrere dall’entrata in 
vigore del Decreto del Ministro dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze di cui all’art.1, comma 304, della Legge n. 234/2021 che stabilirà il compenso da riconoscere ai 
componenti dei Nuclei”;  
 
Visto il Decreto Ministeriale 5 febbraio 2024. n. 295 recante disposizioni per la rideterminazione dei compensi 
degli organi delle Istituzioni per l’Alta Formazione artistica, musicale e coreutica; 
 
Visto in particolare l’art. 10 commi 2 e 3 del citato il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 recante la disciplina in ordine 
ai compiti attribuiti al Nucleo di Valutazione;  
 
Visto l’art. 25 dello Statuto d’Autonomia del Conservatorio di Musica “Nino Rota” di Monopoli, approvato con 
Decreto n. 407 del 6 ottobre 2005 della Direzione Generale Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e 
modificato in adempimento al Decreto n. 112 dell'11 giugno 2007 della Direzione Generale Alta Formazione 
Artistica, Musicale e Coreutica con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 104 del 30 ottobre 2007; 
 
Ritenuto che l’Istituzione AFAM, ai fini dell’individuazione dei componenti interni ed esterni del Nucleo di 
Valutazione, applichi i “Criteri e linee guida per la scelta dei componenti esterni dei nuclei di valutazione da parte 
delle istituzioni” dell’ANVUR; 
 
Visto, in relazione a quanto previsto dall’art. 1, comma 304, della Legge n. 2021, i verbali del Consiglio 
Accademico del 04/06/2025 e del 30/06/2025; 
 
Vista la circolare del Direttore prot.2652/S-23 del 04/06/2025; 
 
Considerato che a seguito della suddetta circolare sono pervenute nei termini n. 2 istanze indirizzate al Direttore; 
 
Attribuito a ciascuna un numero identificativo da n.1 a n.2 secondo l’ordine di arrivo delle istanze medesime; 

mailto:conservatoriorota-monopoli@pec.it
mailto:rota@conservatoriodimonopoli.org
http://www.conservatoriodimonopoli.org/


 

     
                                      
          Alta Formazione Artistica,                                     CONSERVATORIO DI MUSICA             
          Musicale e Coreutica – AFAM                                                                                                                           NINO ROTA DI MONOPOLI 

 ___ 

 ___ 
 

70043 Monopoli BA – Piazza S. Antonio, 27 – Tel. 0804170791 – 0809303607 
conservatoriorota-monopoli@pec.it – rota@conservatoriodimonopoli.org        
www.conservatoriodimonopoli.org - C.F. 93246150721 
 

2 

 
Considerato che, nelle Linee guida Anvur per la scelta dei componenti dei Nuclei di Valutazione da parte delle 
Istituzioni AFAM è prevista la necessità di assicurare la rappresentatività di entrambi i generi; 
 
Preso atto che, nel caso in specie, alla luce di quanto innanzi esposto, non è stato possibile assicurare tale 
rappresentatività; 
 
Esaminate le 2 istanze pervenute sotto il profilo delle formalità richieste dalle medesime Linee Guida, attestanti 
competenze idonee ad integrare i profili richiesti per gli ambiti di valutazione di cui si deve occupare il Nucleo; 
 
Analizzati i curriculum vitae allegati alle istanze pervenute; 
 
Visto, in relazione a quanto previsto dall’art. 1, comma 304, della Legge n. 2021, i verbali del Consiglio 
Accademico del 04/06/2025 e del 30/06/2025; 
 
Viste le delibere del cosiglio di amministrazione n. 50 del 21.11.2025 e n. 55 del 03.12.2025 
 
                                                                    IL CONSIGLIO  
                                                                        DELIBERA 
Con l’astensione del cosigliere Orciuolo; 
 
Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
È individuato quale componente interno del Nucleo di Valutazione il candidato n. 2   in quanto a parità di 
curriculum vanta una esperienza internazionale correlata alle attività rappresentate. 
 
Avverso la presente delibera è consentito: 
 
 ricorso in opposizione entro e non oltre 30 giorni dalla notifica dell’atto da inviare alla Pec del conservatorio:  
conservatoriorota-monopoli@pec.it; 
ricorso al T.A.R. competente per territorio entro 60 giorni dalla notifica dell’atto; 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Prot. n. 6632 del 22.12.2025 
 
Il Direttore amministrativo                                                                                             Il Presidente  
Dr. Giuseppe Castellaneta                                                                                         Prof. Roberto Romito 
 
 
 
                                                              

mailto:conservatoriorota-monopoli@pec.it
mailto:rota@conservatoriodimonopoli.org
http://www.conservatoriodimonopoli.org/
mailto:conservatoriorota-monopoli@pec.it

		2025-12-22T11:45:54+0000
	ROBERTO ROMITO


		2025-12-22T12:01:36+0000
	GIUSEPPE CASTELLANETA




